50. «Theophrastus qui longo tempore praecessit Plinium, differentias multas indicavit, quas Dioscorides quoque non ignoravit.» (*De coniferis...* 6^v.) «Iuniperi similem habent Phoenices et cedrum minorem. Duo eius genera: Lycia et Phoenicia. Differunt folio. Nam quae durum, acutum, spinosum habet, oxycedros vocatur, ramosa et nodis infesta. Altera odore praestat. Fructum ferunt myrti magnitudine, dulcem sapore.» (Plinio, *HN*, XIII, 5; edición de Frobenius, Basilea 1530.)

51. «Minoris autem Cedri duo sunt fastigia summa, quorum Lycia seorsum a Phoenicea postea describetur.» (*De coniferis...* 6^v.)

52. «Phoeniceae huius Cedri baccae edules sunt, nucis ponticae magnitudine: Siquidem Phenicea Cedrus in Gargano Calabriae monte proveniens, Iuniperi maioris baccam magnitudine producit. Quae vero alibi nascitur maiores drypedibus non facit. Baccas cedri in Gargano monte natas, sunt qui credunt Iuniperi maioris esse, falsa quadam opinione ducti Phenice regione nomen habet, quod vocabulum Gaza Punica vertit.» (*De coniferis...* 6^v-7^v.)

53. «Sed mihi visum non est Punicam eam vocare, sed potius nomen habet Graecum retinere. Phenica autem, ab aculeorum rigenti in extremis mucrone, Oxycedros a Graecis dicta est, Lyciam vero a foliorum tenuitate obtusorum, Retusam ad differentiam alterius vocare malui. Haec a Lycia provincia nomen habet.» (*De coniferis...* 7^v.)

54. «Caudicem haec contortum habet, scabrum, cute verius quam cortice vestitum, quae in filamenta tenuia, longa et lata scinditur, ut lemniscae sibi invicem accumbentes potius quam vere cortex. Sempiterno virore praedita est. Hyeme tamen quam aestate spectatior atque alacrior. Ramos diffusos mittit, firmos, contortos, et surculosos.» (*De coniferis...* 7^v.)

55. «Haec Iuniperi modo aut Lentisci semper fructu gravis deprehenditur, ut anniculis succedat novus, id est et novos simul cm veteribus ferat, Cedrides vocantur, tanta dulcedine praediti, ut incolae cum pane famem illis arcere possint, qui initio veris dum pullulant virides produntur, mox ex viridibus falvi fiunt. Postremo iam adulti et maturi rubent.» (*De coniferis...* 7^v.)

56. «Baccae autem quae Cedrides nominantur, medullam saporis quidem dulcissimi habent. Nam quicquid amarulenti percipitur id granis interioribus referendum est acceptum. Cum autem exacte maturuerint dulciore multo evadunt. Ab animalibus etiam noctu atque etiam interdiu edi solita, ut a Melibus, Quod quidem ego in nigra Corcyra verum esse comperi.» (*De coniferis...* 7^v.)

57. «Florere haec nequaquam comperitur, neque ei floris ullum rudimentum appetet, nisi illic futuri seminis vestigium, ut fructus iam grandis sex squamulas in gyrum habet. Sic etiam seminis rudimentum quod iam floris loco emerserat, tres squamulas initio iuxta pediculum profert, quae ipsius baccae corpus ambient, deinde cum paulo maior excrevit, aliae squamulae prioribus intertextae baccam componunt, ut tandem sex squamae baccam circumfidentes perficiant. Sic in bacca granula alba triquetra figura (7v) oleo subamara scatentia et odorato includuntur.» (*De coniferis...* 7^v-7^v.)

58. Belon reconoce que se le llama «*oxycedrus*» en razón de la doble línea dorsal de las hojas. Las hojas, en número de tres, arrancan de un mismo centro. «Si quidem cum noctu sub Dio inter istas arbores dormirem vidi Meles ipsas arbores humiles et coma patulas condescendere, atque se istis baccis explere, quas postea integras egererent, unde mihi coniectare licuit eas quam minimum praebere alimenti. Floccos in se continent qui granula quatuor ambient Folia eius oblonga quidem sunt dorso eminentia cultellato, fere trigona, in mucronem desinentia. Unde ei Oxicedri nomen est lineis duabus albicantibus rectis diducta. Tria autem folia ex surculo stellatum decussantur, quae circuli instar in girum radiantur, et ut dixi deinceps per ramos diffunduntur, in quibus singulares nascuntur baccae.» (*De coniferis...* 7^v.) Las hojas de *Iuniperus phoenicea* son redondeadas, no aciculares, con escamas foliares.

59. «Folia gustata adstringunt, et subamara sentiuntur.» (*De coniferis...* 7^v.) Cf. etiam: «Has tamen esse edules

nemo dubitaverit, quod illas Galenus inter alimenta inserat. Est enim revera dulcis saporis fructus Cedri qui Cedris dicitur (inquit) colore quidem et figura fructui Iuniperi est similis (subflavus enim est ac rotundus) dissidet autem ab eo acrimonia. Nec multum abest quin hic fructus ex genere sit medicamentorum, quae nullum praebent corpori alimentum, nisi quis ipsum aquamacerarit. Omnibus enim acribus, id est commune, ut soluta ipsorum acrimonia exiguum corpori alimentum praebant. Quinetiam Cedrorum fructus, ut fructui Iuniperi durior est ac siccior ita profecto exilior, nihil ut ille habens aromaticum. Perspicuum autem est: quod et stomachum valde mordicat et capiti dolorem infert nisi quis ipsum parcissime sumperit. Hactenus Gal.» (*Id.* 7^v-8^r.)

60. «Gummi exudat durum, perspicuum, ut Mastiche, (nostri falso sandaracham alii vero vernicem nominant) quibus tanta inter se affinitas est, ut si commixta simul essent vix discernerentur, nisi hac nota ab eo deprehendas Mastichen: nam Mastiche commanducatum ore coit, Gummi autem Cedri diffunditur, et in partes tenuissimas redigitur, quod in ore amplius non coit. Sic de Cedro Herodotus scribit. “Non lavant, inquit Scytha corpus, sed uxores eorum infundentes aquam corpora ad lapidem aliquem scabrum conterunt Cypresso, et Cedro, et Thuris ligno. Deinde prefrectum corpus cum intumuerit, illud faciemque medicamentis oblinunt, id eas simul bene olentes facit.”» (*De coniferis...* 7^v.)

61. «Nascens in Gargano monte Cedrus paulo altius a terra assurgit et superiori vulgari maior est. Cuius etiam baccae, quae cedrides vocantur, Iuniperorum baccis quae Arcentides dicuntur maiores fiunt et dulciores magisque edendo. Quae cum nucis Ponticae magnitudinem aequaliter comperiantur, multi Pharmacopole et medici Venetiis eas maioris baccas magno errore pixidibus inscribunt.» (*De coniferis...* 8^r.)

62. «Arbor haec Phoeniciae quidem similis est, neque eam a Phenica distinguo: nam ea est ipsissima Cedrus, sed quia meliorem situm in eo monte nacta est ideo altiuscula assurgit, et auctior fruticæ et Baccis redditur.» (*De coniferis...* 8^r.)

63. «Viridis esse solet, et folia Iuniperi modo in mucronem rigentia promit. Radices agit obliquas Cedro Lyciae persimiles, sed sicciores.» (*De coniferis...* 8^r.)

64. «Materiam quoque rubram profert, quam in longas assulas ducere possumus. Gummi etiam exudat durum et transparentem, ut Iuniperi et mastiche, vulgus Vernicem vocant, amborum tam aemulum, ut ab eis discerni non possit, nisi dentes dubium diluant, sed eius farina per os diffunditur, quemadmodum Iuniperi. Sed Mastiche in unum corpus coalescit. Huius gummi quomodo et Iuniperi falso Sandaracha nominatur. Antiquorum autem gummi Cedri paulo post id esse, quod vulgus falso Sandaracham nominat multis verbis comprobatum est.» (*De coniferis...* 8^r.)

65. Belon pudo ver en su viaje por el Mediterráneo, *J. excelsa* (en el monte Ida), *J. oxycedrus* y *J. phoenicea* (en las islas del Egeo, preferentemente), *J. communis*, *J. foetidissima* y *J. sabina* (en Grecia continental, sobre todo).

66. «Cum itaque ego Cedrum acutam Phenicam vocem, Lyciam vero Retusam, proximum est ut ambas singulari descriptione persequar. Quod autem discrimin inter utrunque insit, satis ex Theophrasti cap. 12. lib. 3. de hist. liquet. Plinius dum Phenicam describit, ramosam eam facit, et nodis infectam. Lyciam porro odore praestantiorum. In his certe Theophrastum secutus, subiungitque ambas fructum ferre dulcis saporis, myrti magnitudine. A Phenica autem ordiendum suscepit.» (*De coniferis...* 7^r.)

67. «Lycia Cedrus hoc a Phenicea differt, quod folia habeat obtusa, multo tamen frequentiora et rotundiora, Tamarisci similitudine.» (*De coniferis...* 8^r.)

68. «Caudex huius subrubet Cortice vitigeneo obducto: folia in ramulis obtusa, quae mirum in modum Sabinae alterius folia aemulantur. Caeterum toto habitu, ramis, cortice, et materia atque etiam magnitudine Iuniperum refert. Nam utraque et procera et parvula plurimum comperitur.» (*De coniferis...* 8^r.)

69. «Radices habet diffusas per terram in sublime sparsas, et quae facile frangantur, cortice supremo nigro scabroque existente, cui aliis subsidet flexilis, ruberrimus, glaber, vitilium modo lensus.» (*De coniferis...* 8^r.)

70. «Mox caudex consurgit brachii crassitudine, cuius superficies, ut radicis etiam, squabra, superior cortex fulvet ut cortex Rhois, qui avulsus rubet. Cortex inquam huius succo pingui madet.» (*De coniferis...* 8^r-8^v.)

71. «Folia ei cupresso simillima, sibi invicem quasi squamulis compactilibus coagmentatis incidentia, quae si digitis atteranur, odorem exspirant suavissimum.» (*De coniferis...* 8^v.)

72. «Arbor ipsa semper gravida, semperque foetu pregnans comperitur.» (*De coniferis...* 8^v.)

73. «Semina rubra, quorum per initia rudimenta cruciformem in quadrangulum divaricantur. In foliorum autem extremo cacumine, semen postea erumpit ea magnitudine qua Myrto latifoliae. (Nam semina minora sunt latifoliae Myrto, quan angustifoliae rotundiora tamen aliquanto, et ad Iuniperi formam accendentia, initio viridia: mox ante maturitatem flavescentia, postremo ad rubrum colorem declinantia, gustu subamara, sed odorata.)» (*De coniferis...* 8^v.)

74. «Plaerique hanc esse quam Theophrastus Thuyam appellat, existimant. Miratus sum Pharmacopaeorum et medicorum Epidauri insitiam, qui cum Sabina vera careant, hunc tamen fruticem in officinis asservant, et pro Sabina utuntur, quo inquam errore foedo, video magnam Graeciae partem, Illyriae, Epyri atque etiam Venetas ipsas infestari: nam, ut rem vere et sine dissimulatione dicam cum medicorum eius regionis magna pars ingenti labore inscrita, tum omnium hominum illic ignorantissimi sunt Pharmacopole. Circa Massiliam Lycia haec Cedrus affatim nascitur, Vulgus Morevinc vocat, quemadmodum et Avignonenses apud quos frequentissima est duabus appellationibus, Decade Serbin appellant. Sed qui apud Sirpontem versus Massiliam, agunt arbusculam ipsam Cotranum voce Arabica dicunt.» (*De coniferis...* 8^v.)

75. «Cedri tantum et Citri suorum fruticum, in sacris fumo convolutum nidorem, verius quam odorem noverant. Fuit et unguentum Cedrinum in antiquorum usu.» (*De coniferis...* 7^r.) Cf. etiam: «Sunt enim artifices, sed alioqui rustici, qui ex quibusvis materiebus veluti Iuniperi, Fraxini, Sabinae, Cedri, et eiusmodi lignis adhuc virentibus, liquorem pici liquidae aut Cedriae similem exudare cogant: nam indigenae Avignonenses, Provinciales, et Linguoscitones eo maxime oleo utuntur, quod ex Phenica et Lycia Cedro fit, et duobus nominibus De cade Serbin vocant.» (*d.* 15^v.)

76. Nuestra tuya ha reservado su nombre a la *Tuya articulada* (*Tetraclinis articulata* Masters), arbollo de mediana altura y ramas apretadas, articuladas (de ahí el epíteto de especie) y quebradizas. Tiene las hojas pequeñas, opuestas y ordenadas en cuatro carreras, soldadas inferiormente; portan glándulas. Monoica. Los gábulos son redondos, rojizos; semillas, aladas. Crece en el Mediterráneo, de preferencia en el noroeste africano e islas adyacentes. Se aprovecha su resina, la *sandáraca*, con fines industriales (para barnices) y, sobre todo, medicinales, para cortar los constipados intestinales, elaboración de cemento dentario y emplastos.

77. «Sed quum ego nihil in hoc toto opere adferre velim, nisi quod aut ipse viderim, aut observaverim potissimum in illis rebus de quibus nos verius rem ipsam attigimus, neotericorum quorundam exemplum, qui de rebus liberius multo quam deceat pronunciant, sequi nolui. Qui quanvis omnia pene ab aliis non dicam excerpserint, sed potius descripserint, neque de suo quicquam adiecerint, ea tamen sibi etiam nunquam cognita literis mandare non erubescunt, abundeque sibi satisfecisse videntur si solum nomen suum libello cuidam inscriptum fuerit.» (*De coniferis...* 11^r.)

78. «Theophrastum de plantis externis disserentem legens illud, idem de eo iudico quod de Aristotele de animalibus peregrinis scribente. Aristoteles siquidem dum venatores et pescadores per universum fere orbem habuit, qui animalium mores observarent et illa animalia sibi adferrent, non piguit illum singulorum anatomen diligentissime contemplari. Sic Theophrastum stirpes describentem exploratores quoque per singulas provincias habuisse necessarium fuit. Ex quo crediderim hoc etiam Alexandri illius invictissimi Regis maximi liberalitate.» (*De coniferis...* 10^v-11^r.)

79. «Itaque ne quispiam me Thuiam pro Cedro descriptsse putet, atque huic Lyciae nostrae descriptionem dedisse credit, hoc pro me fidem faciet quod Theophrastus de Thuiia, tanquam de re peregrina loquitur.» (*De coniferis...* 11^r.)

80. «Atqui frutex ille, quem Lyciam Cedrum nuncupo, affatim in Graecia provenit. Utranque ergo descriptionem ex antiquis probare constitui. Thuya perpetuo viret, haud secus atque omnia Cedri genera. Ea, ut referunt Plinius, Strabo, et Theophrastus, arbor est procera. Sed Lycia Cedrus est humilis.» (*De coniferis...* 11^r.)

81. «Ego ut ingenuo fatear quid Thuiia sit sum nescius: nisi forte ea sit quam Dioscorides Sabinae alterius nomine descriptsit, quam tamen Sabinam alteram apus Theophrastum nusquam invenio, quem tamen miror Sabinam ignorasse cum illa in iugo montium nascatur.» (*De coniferis...* 11^r.)

82. «Thuiam iam ex Theophrasto in Cyrenensium agris praecipue nasci diximus sed ex hoc dubium occurrit, quod is cap. 1 libri 4 de historia hanc in montium cacuminibus locisque algentibus et excelsis enasci. Sed eum locum menda carere non puto quod quivis facile percipiet si Graecum exemplar contulerit.» (*De coniferis...* 11^r.)

83. «Thuiam ramis, caudice, frondibus, sylvestri cupresso similis traditur, quae certe quodammodo ad meam Lyciam accidunt.» (*De coniferis...* 11^r.)

84. «Hinc ut Dioscorides tradit, Croco precium maxime auxisse. Etenim Itali inquit, crocum ob succi copiam, et coloris venustatem tingendis Thuii dicaverunt. quibus de causis magno venditur. Ita Dioscorides in capite de croco scribit: Sed ne te lectio remoretur *thuyam* legendum pro *thyan* moneo. *Thya* enim mortarium significat, *thuya* vero lignum est de quo agimus. Medici in Graecia quae Venetiis paret, ut est Zacinthus, Corcyra, Cyprus, Creta: quemadmodum et tota Illyria apud Epidaurum et Phanam, et urbes quae in Issico sinu sitae sunt, Lycia Cedro pro Sabina altera utuntur quam Thuiam quidam esse existimant.» (*De coniferis...* 11^v.)